
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 279/2023-DAF/CGP, 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2009134;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Abaetetuba para o município de Belém no período de 13/01 à 
07/02/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido municipio.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2

Eldima Nunes da Silva 54191707 /3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 902760
PORTARIA Nº 244/2023-DAF/CGP, DE 26/01/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/100155;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/12) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Rio de Janeiro no período de 22/02 à 01/03/2023, a 
fim de realizar visita técnica ao Departamento de trânsito do Estado do Rio 
de Janeiro, para capacitação e aprimoramento técnico nas ações desenvol-
vidas para a educação no trânsito, em relação aplicação das provas certi-
ficadoras de cursos especializados ofertados pelo DETRAN/Pa., conforme 
determina a Resolicção 789/20 CONTRAN.

nome matricula
Heldecir lima conceiçao 3157300/1

Afonso luiz marinho frança 3265626/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 256/2023-DAF/CGP, DE 30/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2009284;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 13/02 à 10/03/2023, a fim de 
concluir o processo de transferência de veículos à VIP Leilões, dar apoio no 
atendimento referente a Parque de Retenção da Operação Carnaval 2023.

nome matricula
Flavio dos Santos 5959652/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 902478
PORTARIA Nº 267/2023-DAF/CGP, DE 01/02/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010394;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tucuruí – 27/02 à 03/03/2023, Jacun-
dá – 04/03 à 08/03/023, Tailândia – 09/03 à 13/03/2023, Igarapé – Miri 
– 14/03 à 17/03/2023, Abaetetuba – 18/03 à 20/03/2023, Barcarena/
Belém – 21/03 à 24/03/2023, a fim de realizar fiscalização, referente ao 
Contrato nº 48/2022 empresa Kapa, quanto a limpeza e conservação nas 
CIRETRANs dos referidos municipios.

nome matricula
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1
Geraldo Sérgio de Assis 3262650/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 268/2023-DAF/CGP, 01/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2009662;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá no período de 27/02 à 24/03/2023, a 
fim de realizar atendimento e retaguarada de veículos no referido municipio.

nome matricula
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 269/2023-DAF/CGP, DE 01/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2009740;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Capitão Poço no período de 27/02 à 24/03/2023, a fim 
de realizar atendimento e retaguarada de veículos e habilitação na CIRE-
TRAN do referido municipio.

nome matricula
Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 270/2023-DAF/CGP, DE 01/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010759;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Jacundá 
para o município de Belém no período de 27/02 à 08/03/2023, a fim de 
resolver processos referentes a CIRETRAN do referido municipio junto a 
SEDE/DETRAN.

nome matricula
Viviane Mota Ungaratti 5947123/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 272/2023-DAF/CGP, DE 01/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010495;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Parauapebas para os municípios de Tucumã – 30/01 à 14/02/2023, 
Canaã dos Carajás – 15/02 à 24/02/2023, a fim de desempenhar suas 
atividades funcionais, em Operação de fiscalização de Trânsito, em cumpri-
mento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Francisco Garcia de Moura 5919449/3

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira 5958539/1
Michael de Jesus Sousa 57201636/1
Tarcisio Paula da Silva 57202060/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 273/2023-DAF/CGP, DE 01/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010691;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Santarém no período de 19/01 à 08/02/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.


